
SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 5

PERÍODO: 25.02.13 a 31.03.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/95032-ITERPA de 
01.03.2013 e Laudo Médico nº 137490A/1.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0124/2013 DE 05 DE MARÇO DE 2013

NOME:  GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA
ID. FUNCIONAL:   57213621
CARGO:  Téc. em Gestão de Desenv. Agrário e Fundiário
Nº DE DIAS: 30 (Trinta)
PERÍODO: 06.02.13 a 07.03.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/101233-ITERPA de 
05.03.2013 e Laudo Médico nº 177099A/1.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496331

a PORTARIA Nº 0130, de 06 de março de 2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.351, de 07 de março de 2013, 
referente ao processo administrativo nº 2011/272987, de 
interesse de CLÁUDIA DALMASO VALE, Município de Almeirim.
Belém(Pa), 07.03.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496343

PORTARIA N°0114/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o Ofício nº417/2012 – DGP/AL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Cessão do servidor, José Napoleão Resque de 
Oliveira, matricula nº316.5906/1, Engenheiro, concedida através 
da PORTARIA Nº1770/1996, de 23/05/1996, publicada no DOE 
nº28.221, de 27 de maio de 1996, à partir de 01 de janeiro de 
2013.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de março de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496316

PORTARIA: 112
Objetivo: Participar de reuniões com a Secretaria Municipal 
de Educação e Prefeitura Municipal, para tratar de assuntos 
relacionados à Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura-2013.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 
26/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496325

PORTARIA: 113
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT que participarão de 
reuniões com a Secretaria Municipal de Educação e Prefeitura 
Municipal, para tratar de assuntos relacionados à Mostra Vicente 
Salles de Ciência e Cultura-2013.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496416

PORTARIA Nº 114 DE 07 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras MARIA MADALENA BENTES DANTAS, 
Identidade Funcional nº 54190961/4, ocupante do cargo de 

Gerente, e WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO, Identidade 
Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Estatística, lotadas na DCT,  1/2(meia) diária a 
título de complementação da PORTARIA Nº 059, de 07.02.2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.337, de 14.02.2013, referente ao dia 
26.02.2013, em virtude de antecipação na  viagem ao município 
de Soure-PA, que seria no período de 27.02 a 01.03.2013, a 
fi m de participarem de reuniões com a Secretaria Municipal de 
Educação e Prefeitura, para tratar de assuntos relacionados à 
Mostra de Ciência e Cultura-2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de março de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495479

PORTARIA 390/2013-GAB/SEMA DE 06 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO E INCLUSÃO DE 
MUNICÍPIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo 3379/2012 e Doc. N° 3764/2013.
R E S O L V E:
Alterar período e substituir município na PORTARIA Nº. 
256/2013-GAB/SEMA de 15/02/2013, publicada no DOE nº 
32350 de 06/03/2012, o período de viagem que seria de 19/02 a 
23/02/2013 para 18/02 e 24/12/2013, e a quantidade de diárias 
que seria de 04 e ½ para 06 e ½, e substituir o município de 
Santarém Novo por Ourém,  dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA/CPF

CÉLIO JOSÉ PEREIRA DA 
COSTA ENG. AGRÔNOMO 57175332/ 1

296.226.382-87

WALTER NAZARENO FERREIRA 
SOARES GEOGRAFO 5837715/ 3

352.297.562-68

GILBERTO GONZÁLES PINA MOTORISTA 5654777/ 1
145.528.252-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de M arço de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 490165, DOE Nº32343 DE 
25/02/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495668
ONDE LÊ-SE: “Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - 
BELEM”
LEIA-SE: “SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495908

PORTARIA: 393/2013
Objetivo: 01- AO SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE: 
PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO DA APA DO LAGO DE 
TUCURUI, VISITAR PROJETOS E SOBREVOAR O PEDRAL DO 
LORENÇO RIO TOCANTINS E REUNIÃO COM SECRETARIOS 
MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE DOS MUNICÍPIOS DO 
ENTORNO DO LAGO DE TUCURUI; 02- AO POLICIAL MILITAR: 
ACOMPANHAR SECRETARIO NAS ATIVIDADES.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56738105/FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA (POLICIAL 
MILITAR) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/03/2013 a 10/03/2013
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (SECRETARIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/03/2013 a 10/03/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495968

PORTARIA: 392/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISITA TÉCNICA, COM VISTAS 
A PRESTAR ORIENTAÇÕES, QUANTO AO PROCESSO DE 
HABILITAÇÃO DO MUNICÍPIO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571969171/ANDRE ARAGAO DA SILVA (BIOLOGO) / 2.5 diárias 

(Completa) / de 05/03/2013 a 07/03/2013
50853571/JOÃO HENRIQUE DA SILVA FILHO (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
07/03/2013
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496209

PORTARIA Nº. 385/2013-GAB/SEMA DE 06 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 80545/2013/
GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, 
matrícula: 57230166/1, como fi scal de acompanhamento do 
contrato nº 129/2012 com a empresa Catavento Refrigeração 
e Serviços Gerais, publicado no DOE 32303 de 19/12/2012, 
através da portaria 3158/2012 – GAB/SEMA de 17/12/2012, 
pelo servidor MÁRCIO ROBERTO MIRANDA DE BRITO, matrícula: 
5903225/1, a contar de 28/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de março de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496211

PORTARIA Nº. 384/2013-GAB/SEMA DE 06 DE
 MARÇO DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 80483/2013/CUC/
DIAP;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor JORGE PAIXAO COSTA, matrícula: 
57194271/1, como fi scal de acompanhamento do contrato nº 
001/2011 com a empresa Security Amazon Serviço de Segurança 
Privada LTDA EPP, publicado no DOE 32162 de 22/05/2012, 
através da portaria 983/2012 – GAB/SEMA de 15/05/2012, pelo 
servidor MAURO DA COSTA FERREIRA, matrícula: 57196798/1, 
a contar de 27/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de março de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496379

PORTARIA: 398/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
NOS EMPREENDIMENTOS PARA ANALISE E RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
11/03/2013 a 15/03/2013
572152641/SOLIMARA MOREIRA SOUZA (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496381

ERRATA DA PORTARIA Nº 391/2013-GAB/SEMA DE 
06/03/2013, PUBLICADA NO DOE 32351 DE 07/03/2013
ONDE SE LÊ – 0.5 DIÁRIAS
LEIA-SÊ – 5.5 DIÁRIAS
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496393
Dispensa: 5/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 1.330,00
Objeto: Fornecimento de 350 (trezentos e cinquenta) rosas
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 07/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122120145530000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Emerson Welby C Torres - ME
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 937
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132221283
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


